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Punkt 35: Forslag til mobilitetspolitik

05.01.02-G00-9-09

Resume

Udvalget for miljø og teknik har godkendt et forslag til mobilitetspolitik. Forslaget er i offentlig høring. Forslaget
forelægges hermed Erhvervsudvalget med henblik på at udvalget kan fremkomme med kommentarer.

Sagsfremstilling

Byrådet har vedtaget Vision 2017 - vi vil mulighederne. For at fastholde og gennemføre visionerne skal der udarbejdes 13
visionspolitikker - herunder en mobilitetspolitik.

I mobilitetspolitikken skal der opstilles forslag til, hvordan man kan forbedre samspillet mellem de forskellge
transportformer. Der skal fokuseres på transportens milljøbelastning med henblik på at nedsætte denne - f. eks. ved at
reducere transportbehovet eller ved at overflytte transport til mere miljømæssige transportformer.

Miljø- og teknikudvalget samt Erhvervsudvalget behandlede i april 2012 et debatoplæg vedr. mobilitetspolitik.

Debatoplægget har været offentliggjort på Randers kommunes hjemmeside, og har dannet baggrund for arbejdet på en
workshop den 15. november 2012 med deltagelse af ca. 30 borgere, politikere og embedsmænd.

På den baggrund har forvaltningen udarbejdet et forslag til mobilitetspolitik, der er godkendt i Miljø- og teknikudvalget
den 14. marts 2012.

Forslaget til mobilitetspolitik er herefter udsendt i en offentlig høring.

Forslaget til mobilitetspolitik forelægges hermed Erhvervsudvalget med henblik på at udvalget kan fremkomme med
kommentarer.

På baggrund af høringssvarene vil der blive udarbejdet et endeligt forslag til mobilitetspolitik, der vil blive forelagt Miljø-
og teknikudvalget og Erhvervsudvalget samt Byrådet.

Økonomi

Ingen

Indstilling:



Miljø- og teknikforvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget

 

at forslaget til mobilitetspolitik drøftes og at eventuelle kommentarer meddeles miljø-
og teknikforvaltningen

Beslutning
Drøftet. Som høringsvar forslår erhvervsudvalget, at det indledende afsnit under Vision fremhæves endnu mere tydeligt. I
visionens 3. afsnit forslås, at sætningen ”- herunder især Aarhus” tilføjes ”og Aalborg”. I Visionens sidste afsnit foreslås,
at uddannelsesinstitutioner tilføjes. Udvalget ønsker også, at politikken skal indeholde en tilkendegivelse af at man ønsker
at holde muligheden for afvikling af godstrafik via jernbanenet åben.

Bilag

Forslag til mobilitetspolitik



Punkt 36: Overordnede mål for bosætning og land- og byudvikling.

01.02.03-P22-1-13

Resume

Byrådet har vedtaget ”Vision 2017 – vi vil mulighederne”. For at fastholde og gennemføre visionerne skal der udarbejdes
13 visionspolitikker, hvoraf to skal omhandle henholdsvis bosætning og land- og byudvikling. De 2 politikker foreslås
erstattet af et sæt overordnede mål for bosætning og land- og byudvikling.

Sagsfremstilling

Byrådet har vedtaget ”Vision 2017 – vi vil mulighederne”. For at fastholde og gennemføre visionerne skal der udarbejdes
13 visionspolitikker, hvoraf to skal omhandle henholdsvis bosætning og land- og byudvikling.

Begge politikker er under udarbejdelse. Bosætningspolitikken har i processen anvendt inddragelse af indbudte borgere via
workshops, hvor deltagerne bl.a. har forholdt sig aktivt til et analysearbejde af bosætningsmønstre i Randers kommune.

De to politikker indgår i et tæt samspil med hinanden, forslaget til Kommuneplan 2013 og allerede eksisterende
politikker.

En konsekvens heraf er, at de to politikker vil blive kendetegnet ved følgende forhold:

meget begrænset handlerum, da en del naturlige politiske pejlemærker allerede er beskrevet i andre dokumenter
(politikker og kommuneplan)

nogle konkrete målsætninger, som i omfang er beskeden

et tæt overlap med hinanden

På baggrund af disse betragtninger er de 2 politikker erstattet af vedhæftede overordnede mål for bosætning og land- og
byudvikling.

Forvaltningen foreslår, at de overordnede mål for bosætning samt land- og byudvikling behandles som politiske
hensigtserklæringer og ikke som egentlige politikker. De overordnede mål for bosætning samt land- og byudvikling vil
blive indarbejdet som en integreret del af de retningslinjer som forvaltningen administrerer i henhold til.

Da det blev besluttet, at der skulle udarbejdes en politik for land- og byudvikling, var det hensigten, at denne skulle afløse
den eksisterende "Politik for landdistriktsudvikling for Randers kommune 2007-2013". Ved ansøgninger om LAG-midler,
kan en ansøgerkommune i den nuværende programperiode kun ansøge, hvis kommunen har en egentlig
landdistriktspolitik. Det foreslås derfor, at den eksisterende landdistriktspolitik fastholdes indtil videre, så Randers
Kommune fortsat kan få del i LAG-midler uden for rammen.



Økonomi

Ingen.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget, erhvervsudvalget og økonomiudvalget,

at de foreslåede overordnede mål for bosætning og land- og byudvikling godkendes og erstatter egentlige politikker for
bosætning og land- og byudvikling,

at de overordnede mål ikke sendes i høring, men anvendes som en integreret del af de retningslinjer, som forvaltningen
administrerer i henhold til, og

at den eksisterende politik for landdistriktsudvikling fastholdes.

Miljø- og teknikudvalget, 24. april 2013, pkt. 72:

Beslutning
Tiltrådt. Udvalget ønsker, at man i 2014 skal udarbejde en ny landdistriktspolitik, som skal sætte fokus på en positiv
udvikling af kommunens landsbyer.

Bilag

Overordnede mål for bosætning og land- og byudvikling.docx



Punkt 37: Karrieredage 2013

24.00.00-G01-5-13

Resume

Sammen med Prodan og VERDO deltog REU og Erhvervs- og udviklingsstaben i Karrieredagene 2013. Der orienteres
om udkomme og erfaringer, og det skitseres, hvordan erfaringerne vil blive brugt i det videre arbejde med at synliggøre
Randers ved lignende arrangementer i fremtiden.

Sagsfremstilling

Den 5. marts 2013 deltog REU og Erhverv og Udvikling i Karrieredagene 2013 i Aalborg sammen med virksomhederne
Prodan og VERDO.

Karrieredagene foregår hvert år i København, Odense, Aalborg og Aarhus. Med 1911 besøgende studerende var
Karrieredagene i Aalborg den anden mest besøgte af de fire messer i 2013.

Den 16. april 2013 foretog REU og Erhverv og Udvikling en evaluering sammen med Prodan og VERDO.

Virksomhederne gav udtryk for stor tilfredshed med arrangementet og med REU og Erhverv og Udviklings håndtering og
bistand i processen.

Vurderingen er, at omtrent 50 studerende viste virksomhederne interesse i form af henvendelser og samtaler i løbet af
dagen.

P.t. er det ikke aktuelt for virksomhederne at nyansætte kandidatuddannede. Men Prodan er i ’konkurrence’ med en anden
virksomhed om en studerende, som viste interesse for at skrive projekt i virksomheden. VERDO beretter, at der har været
mange henvendelser fra AAU-studerende efter messen, men at det er vanskeligt at afgøre, hvor mange af disse
henvendelse som skyldes deltagelse i messen.

Virksomhederne er enige om, at deltagelse i messer som Karrieredagene er en investering, som skal give afkast på
længere sigt, og at man som virksomhed også skal opbygge erfaringer med at udnytte de muligheder, som sådanne
arrangementer giver for at synliggøre sig som attraktiv arbejdsplads.

Prodan og VERDO tilkendegav under evalueringsmødet, at virksomhederne ønskede at deltage på næste års Karrieredage,
samt at man gerne fungerede som virksomhedsambassadører for deltagelse i Karrieredagene og for budskabet om værdien
af højtuddannet arbejdskraft for fremtiden vækst og udvikling i Randers.

Fremadrettet er det aftalt, at REU og Erhverv og Udviklingsstaben den 8. maj 2013 udarbejder et oplæg til, hvordan
deltagelse i Karrieredagene kan produktudvikles. Dette oplæg skal efterfølgende drøftes med Prodan og VERDO således
det videre samarbejde aftales.

Omlæget vil bl.a. omhandle udvidelse af kredsen af deltagende virksomheder, fælles ø af stande for Randers-
virksomheder, udvidelse af deltagelsen til eventuelt også at omfatte Aarhus og anvendelse af studerende med Randers-
tilknytning til på messen at fortælle AAU-studerende om ’rammevilkårene’ for at bo, studere og stifte familie i Randers.

Det endelige oplæg vil blive forelagt udvalget.

Økonomi

Ingen.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget,



at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt.



Punkt 38: Orientering om Bioplanet Business

24.00.00-G01-6-13

Resume

Randers Regnskov besluttede i foråret 2012 at benytte Erhvervs- og Udviklingssekretariatet, Randers Kommune, som
operatør på Bioplanet Business. Forvaltningen orienterer om status.

Sagsfremstilling

Bioplanet Business er ét af fire forretningsområder i Bioplanet.

Bioplanet Business er et netværk bestående af Randers Regnskov, private virksomheder, videninstitutioner, NGO'er og
offentlige aktører, herunder Randers Kommune.

Netværkets formål er bæredygtig udnyttelse af genetiske ressourcer i oprindelige afgrødesorter og husdyrracer til
kommercielle formål.

Randers Regnskov besluttede i foråret 2012 at benytte Erhvervs- og Udviklingssekretariatet som administrativ operatør på
Bioplanet Business.

Første projekt i Bioplanet Business vedrører samarbejde om opformering, produktion og forædling af afgrøder og husdyr
på arealer i tilknytning til Overgaard Gods i Havndal.De deltagende parter er indtil videre: Overgaard Gods, Randers
Regnskov, Nordgen (Nordisk Råds genbank), Aarhus Universitet samt Randers Kommune.

Der er siden sommeren 2012 afholdt fem møder i netværket. Og efter at have brugt de første tre møder på afgrænsning af
projektet og afklaring af roller og arbejdsdeling i netværket er der på de sidste to møder igangsat konkrete aktiviter.

Projektet er indtil videre afgrænset til at vedrøre den såkaldte Amagerbyg samt en rødbroget jysk kvægrace, som skal
afgræsse digerne ud til Kattegat/Mariager Fjord. Kvæget vil i vintermånederne være opstaldet på Overgaard Gods.

De første 50 kg. såsæd er blevet leveret til Overgaard Gods med henblik på såning og opformering. Samtidig er det ved at
blive afklaret, hvor mange dyr netværket har adgang til, og hvad den endelige pris for kvæget vil være.

Der er udarbejdet en første forretningsmodel for projektet, og Overgaard Gods har nu et godt udgangspunkt for at lave en
egentlig forretningsplan. Tanken er, at forretningsmodel og -plan sidenhen kan benyttes som skabelon for lignende



projekter med andre aktører.

Medio maj foretages der på de relevante arealer optælling af lokalitetsspecifikke planter, som vil kunne fungere som
'smagsgivere' til kvægets kød og mælk.

Næste møde i netværket vil være i forbindelse med den nævnte planteoptælling og forhåbentlig modtagelse af indkøbt
kvæg.

Afslutningsvis skal nævnes, at der er blevet sendt et idékatalog til prorektor prorektor Søren E. Frandsen, Aarhus
Universitet, indeholdende 26 forslag til tværvidenskabelige forskningsprojekter inden for biodiversitet. Forslagende
dækker samarbejder mellem Randers Regnskov, Aarhus Universitet, Aalborg Universitet, Københavns Universitet,
NaturErhvervsstyrelsen, NordGen, Dansk Landbrugsmuseum (Gl. Estrup), Aage V. Jensens Fonde og Randers Kommune,
som alle har bidraget til kataloget.

Søren E. Frandsen har selv efterlyst kataloget, idet mulighederne vil blive undersøgt for, med omdrejningspunkt i
Bioplanet, at etablere et tværvidenskabeligt forskningsprogram/-konsortium.

Økonomi

Ingen.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Tiltrådt.



Punkt 39: Energy Day

24.10.05-P20-3-13

Resume

Randers Kommune har fået mulighed for at være vært ved et Energy Day arrangement fredag den 16/8 2013. Værtsskabet
koster Randers Kommune et beløb mellem 35.000 - 91.100 kr., alt afhængigt af i hvilken udstrækning det lykkes at sælge
12 lokale stande. En række yderligere stande er allerede solgt til landsdækkende virksomheder og organisationer, og disse
stande følger med rundt til alle arrangementerne. Erhvervsudvalget bedes tage stilling til Randers Kommunes værtskab.

Sagsfremstilling

Energy Day er et initiativ, der skal fremme bæredygtig økonomisk vækst.Projektets operatør er non-profit organisationen
TOURsustainableEUROPE (TSE) og aktiviterne finansieres delvist af Dansk Energi samt Klima-, Energi- og
Bygningsministeriet m.fl.

Energy Day vil i løbet af 2013 blive afviklet i mere end 25 danske byer, herunder Aarhus, Aalborg, Skive, Ringkøbing,
Favrskov, Gentofte m.fl.

Formålet med arrangementet er, at hver værtsby får mulighed for at profilere sine bæredygtige tiltag og lokale
virksomheder over for medier, borgere, kommercielle partnere og andre aktører.

Omdrejningspunktet for dagen er hovedpavillonen med plads til 150 gæster, hvor TSE vil præsentere oplægsholdere fra
bl.a. Aarhus Universitet, Global Citizen og repræsentanter fra værtsbyen. Der vil også være en præsentation af NASA´s
unikke vejrglobe, som kan fremtidsberegne klodens klimaudvikling.

Under konferencen vil fremtidens udvikling inden for bæredygtig vækst blive diskuteret, herunder konceptet Sustainable
Cities. TSE vil også skitsere nogle af de muligheder danske byer og virksomheder har i forhold til EU´s Horizon-program,
som lanceres i 2014. Dette er EU´s kommende forsknings- og innovationsprogram, som efter planen rummer 600
milliarder til investeringer i perioden 2014-2021.

Foruden hovedpavillonen vil der være temapavilloner, hvor virksomheder og organisationer har mulighed for at
præsentere sig på stande a 9 m2. En række af disse er allerede solgt til virksomheder og organisationer, der følger med
rundt på alle arrangementerne. Disse er eksempelvis Lidl, OK, Grundfos, Business Center Bornholm, Mercedes m.fl.Til
lokale aktører og initiativer er der reserveret 12 stande.

Program for hovedpavillon er et generelt oplæg, som kan tilrettes i forhold til værtsbyen særlige ønsker. TSE anbefaler
følgende program:

kl. 11.00 Åbning ved borgmester, udvalgsformand eller lignende

kl. 11.15 Præsentation af NASA´s vejrglobe, Science On a Sphere



kl. 11.45 Præsentation af byens bæredygtige tiltag

kl. 12.15 Pause

kl. 12.45 Oplæg v. Global Citizen / Aarhus Universitet om SEI-modellen

kl. 13.15 Oplæg ved relevante eksperter

kl. 14.00 Debat om bæredygtig vækst med lokale repræsentanter

kl. 15.00 Hovedpavillonen åbner for offentligheden med præsentation af vejrgloben hver 15. minut

kl. 18.00 Udstillingspavillonerne lukker

Af praktiske hensyn foretrækker TSE, at arrangementet afvikles på fredage. I perioden efter sommerferien kan Randers
Kommune reservere fredag d. 16/8. Det skal bemærkes, at denne dag er fredag i Randers Festuge.

Eventsekretariatet har garanteret, at Energy Day vil kunne afvikles på Jens Otto Kraghs Plads. Opstillingen kræver et
område på minimum 30 x 40 meter med adgang til strøm, vand og afløb.

TSE står for opstilling og afvikling af arrangementet. Ved indgåelse af værtsskab indledes dialog med TSE om dagens
praktiske program og afvikling. TSE har endvidere en aftale med Danmarks Radio P4 om, at der transmitteres fra
arrangementerne.

Forvaltningen vurderer, at arrangementet kan medvirke til at eksponere Randers Kommune, lokale virksomheder og samt
lokale initiativer inden for bæredygtig vækst.

Økonomi

Arrangementet koster 148.100 kr. og indbefatter udgifter til pavillon, stole, podier, konferenceudstyr, storskærm,
udstillingspavilloner, installationer, opstilling og nedtagning, honorar, indlægsholder, markedsføring, layout, plakater,
presse m.m.

Indtægter fra landssækkende stande samt støtte udgør 57.000 kr.

Værtsbyen hæfter for differencen på 91.100 kr. hvortil værtsbyen anbefales at sælge de 12 lokale stande til en vejlendende
pris a 5.000 kr. stk., hvilket vil give en indtægt på yderligere 60.000 kr. Dette vil reducere omkostningerne ved et
værtsskab til 31.100.

Alt afhængig af en markedsscreening og efterfølgende prisfastsættelse på salg af lokale stande, vil et værtsskab altså koste
mellem 91.100 kr. og 31.100 kr. Udgiften foreslås finansieret af erhvervsudviklingspuljen. Til orientering resterer forud



for erhvervsudvalgsmødet godt 1.360.000 kr. af erhvervsudviklingspuljen for 2013 (inklusiv overførte midler fra 2012 på
629.000 kr. og eksklusiv fastfrosne midler fra 2011 på godt 665.000 kr.)

Hertil kommer udgifter til strøm, vand og afløb.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget,

at Randers Kommune påtager sig værtsskabet for Energy Day arrangement fredag d.
16/8 2013

at forvaltningen påbegynder arbejdet med at markedsscreene interessen for de 12
lokale stande

at forvaltningen sælger de 12 lokale stande

at der afsættes et rådighedsbeløb fra erhvervsudviklingspuljen på maksimalt 91.100 kr.

at der efter arrangementets gennemførelse orienteres om den endelige økonomi i
projektet.

Beslutning
Tiltrådt.



Punkt 40: Hospitalsgade

05.00.00-P20-1-13

Resume

En arbejdsgruppe har arbejdet med idegenerering for udvikling af Hospitalsgade. Arbejdsgruppen søger nu om midler til
projektkonkretisering samt assistance til senere at kunne søge fonde om medfinansiering.

Sagsfremstilling

En arbejdsgruppe har arbejdet med ideudvikling af Hospitalsgade, således gaden bedre kan fungere som bindeled mellem
gæster i Randers Regnskov og centrum af Randers by.

En mængde ideer og skitser foreligger nu, og materialet skal herefter omsættes til en egentlig projektbeskrivelse med
tegningsmateriale, prisoverslag m.v.

Det endelige materiale skal senere anvendes til at kunne søge fonde om medfinansiering til projektets realisering.

Økonomi

Udarbejdelse af egentlig projektbeskrivelse med tegninger og prisoverslag samt assistance til efterfølgende fondssøgning
vurderes på baggrund af tilbud at beløbe sig til maksimalt 125.000 kr. Hertil eksisterer der allerede 50.000 kr. til formålet,
og der anmodes derfor om et beløb på 75.000 kr. fra erhvervsudviklingspuljen.

Til orientering resterer der forud for erhvervsudvalgsmødet godt 1.360.000 kr. af erhvervsudviklingspuljen for 2013
(inklusiv overførte midler fra 2012 på 629.000 kr. og eksklusiv fastfrosne midler fra 2011 på godt 665.000 kr.)

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget

at der gives et tilskud på 75.000 kr. fra erhvervsudviklingspuljen for 2013.

Beslutning
Tiltrådt.



Punkt 41: Lukket: Lukket punkt: Salg af grund til pølsevogn nord for
Gjerlev

82.02.00-P19-10-12



Punkt 42: Gensidig orientering

24.10.00-A00-2-13

Sagsfremstilling

Der blev orienteret om planerne for Business Park Randers.
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